Ad p̄mū in oppo^o p3 ex dictis q̄ mēsurā z men
suratū alr̄ se h̄nt in p̄. q̄ in 3^o. Cōtra
2^o dicēdū. qz sensus est equo^o ad ip̄as po^o nāie sensitiua. z
ad ip̄s actū sentiendi. sensus p̄. fundat relatiōē scōi modī.
z sic p̄dētiā rō ad oppo^o z sua p̄firmatio. sic. n. est po^o passiua.
sensus autē. 2^o. fundat relatiōē tertij modī. silt̄ intelligēdū
est de intellectu z sic sensus mēsurat a sensibili: z intellectu
ab intelligibili. Cōtra alid. p̄cedo qz scia est in gñe q̄litar̄is z
nō per se in gñe relatiōis. qz diuersoz gñiuz z nō. zc. n̄hilo^o
tū scia que est habit^o est p̄m^o fundatū relatiōis tertij modī
z sic est in gñe relatiōis denotatiue. sic q̄ternarius qui est de
genere q̄litar̄is fundat duplīcatē que est in gñe relatiōis.

Cōtra est aut̄ intellectio ad hec cui^o est i
tellect^o. bis. n. idē dicituz vtiqz erit. silt̄ at̄
z alicui^o visus ē visus z nō cui^o ē visus. q̄
uis hoc vex fit dicere: s3 ad colorē aut ad
aliqd̄ tale. illo vō mō bis idē dicere. zc.

Verit̄ Cōtra idem referat ad duo vel ad
pla p̄ se. Cōtra qz sic. nā idem con
tinēs dī ad mltā p̄tētiā. sic vnus numer^o p̄t
net mltos. silt̄ vna potētiā actiua referē per
se ad ip̄m agere z ad potētiā passiua. silt̄ idem

pater dicit per se ad plures filios. **¶** ad quod dependet vel refertur gen^o ad idē dēdēt vel refertur spēs, ergo spēs refertur ad suū ppriū correlatiū. z ad relatiūz gñis. z ad vtrūq; per se. **¶** Duplū qđ est spēs multiplici refertur ad suū submultiplex qđ est correlatiū multiplici. z ad dimidiū qđ est ppriū correlatiū. **¶** spēs per se refertur ad gen^o. sed; pōpbi rīf. s; spēs per se refertur ad idiuiduū. ergo idē per se refertur ad plura. pbatio mīnoris. spēs per idiuiduū diffinit. cā dī spēs est qđ pdicat de plurib; dñub; nūo. i. de idiuiduū. quero vel idiuiduū ponunt in diffinitione speciei sicut genua. vel sicut subm. vel sicut correlatiū. non vt genus vel subm. p; ergo sicut correlatiū. **¶** Contra. q; tuncidē bis diceretur. quod pba habet pro inconuenienti hic in litera.

Rñdeo In ista qōne p pñitā vñā diffinitionē. z onāā triplicē pōne. **¶** Quātū ad pñū scie dī qđ aliqđ puenire alicui pñenit duplī. vno^o per se pmo. alio^o p se nō p. **¶** Aliud cōpetit alicui p se pmo qđ cōpetit ei p suā spēs z ppriā rōne specificā. **¶** S; illd cōpetit alicui p se nō pmo qđ cōpetit sibi p cāz in se. nō tū ppriā rōne specificā. z hinc est q; s; qđ est p se z p inest adēq; z p q; ip; sup. non aut qđ inest per se non pmo. **¶** Exmplū pñi hē tres inest sic triangulo. exmplū secundū. habere tres inest sic isocheli.

Quantū idē ferrī ad plura per se pmo. **¶** Hāc ondo sic. q; si sic. ergo vna relatio est eēntialr plura. pñā est falsuz. ergo z añs. pbatio pñe. q; nō est eadē bitudo per se pmo ad plura. s; relatio est bitudo pñe. ergo relatio que eēt rō referēdi vñi ad plā per se pmo. eēt necō pñe eēntialr. **¶** Dices q; eēt plures relationea. ita q; refertur ad plā distinctis z pñis relatiōib; z ad qđl; p se pmo. **¶** Contra q; vñū relatiū est vñica relatiōe relatiū. sic vñū albū est vñica albedie albū. ergo si pñes tales relatiōes. tā nō erit idē relatiū. nisi mālr z s; b; ue. **¶** ad pñcipale. q; si sic. tūc idē hēet plāa dīffōnes pñas. pñs est falsuz. ergo z añs. pbatio pñe. q; ēt p vtrūq; correlatiū eā p dīffinitref. nā s; pōpbi. in relatiō opz in vtrorūq; rōnib; vtrūq; vñ. falsitas pñis est euident; z pbaf. q; tūc pot set cognosct p vñā dīffōne. z nō p aliā. **¶** S; si sic. vel idē relatiū est plā relatiua. vel idē sil erit z nō erit. pñā est euidenter falsuz q; rī ad vtrūq; pñe. pbatio pñe. vel q; c. refertur ad a. z ad b. ad vtrūq; p se pmo. tūc destructo. a. pōt referri ad b. z destructo. b. ad a. q; ergo correlatiua sil sunt z non sunt. vel vabie q; ip; c. est duo relatiua. vel q; destructo. a. est z nō est. nā destructo destructo. a. z manebit manēte. b. **¶** Scđa pōdo fit ista nō est ipole idē refertur ad plā p se nō p. **¶** Hoc apperper vino vltima argumēta posita in pede. nā ad dimidiū refertur duplū p se pmo. vt ppriū correlatiū. sed ad correlatiū sui gñis. s; ad submultiplex refertur per se nō pmo. s; spēs refertur pmo ad gen^o vt ad pñū correlatiū. s; ad idiuiduū p se non pmo. sic ergo ielligēda est ista pōdo. q; idē pōt referri ad vuerfa nō p. q; p z per se ad correlatiū ppriū. z per se nō p ad correlatiū sui gñis vel ad aliud. **¶** Zenia pōdo fit ista. qñ refertur idē ad duo: ad vñū per se pmo. ad aliū p se nō p. pōto illo ad qđ refertur p se pmo. necō pōnt correlatiū p se nō pmo. nō in est necessariū ecō uerfo. s; p dē ē p se correlatiū si ne pmo correlatiū. **¶** Hāc ondo sic. q; si nō. ergo vnum extreme mū correlatiū simul est z nō est. psequens est falsuz. ergo. z añs. pbatio pñte. correlatiua sil sunt z nō sunt. refertur ergo a. ad b. p se pmo. puta duplū ad dimidiū. z ad c. p se nō p. pura ad submultiplex. tūc existēte. b. i. dimidio. necō est. a. i. duplū. cui^o est per se pmo correlatiū. sed destructo. c. i. submultiplici qđ est p se correlatiū duplū z nō p. destruit. a. i. duplū. si ergo. b. i. dimidiū possit esse nō exite. c. i. submultiplici. sil esset z nō esset ip; sup. a. i. duplū. q; eēt ad eē dimidiū. z destrueret per se ad destructionem per se correlatiū qđ est submultiplex. z iō nō pōt esse. b. destructo. c. vtrūm q; ip; sup. a. i. submultiplex qđ est per se correlatiūz pōnt tñ esse genera z nō pōnt necō aliqđ postari^o ipō genere. ideo ip; sup. c. i. submultiplex. qđ est p se correlatiū pōt esse nō existente

. b. idest dimidio. quod est primum correlatiuum. **Ad primū** in oppositū de pñente z pñento z de po^o actiua in cōpatione ad passiuā z agere. de pñe dico ad plures filios. p; ex hīs q; dca sūt sup; nā pñēs s; sit idēz mālr z subieue ad plā pñā ad q; refertur p se pñest in plura pñenētia formalr. nā pprijs z dīffinitis relationib; cōtinentē refertur ad qđlibet illoz. **¶** Silr dicendū est de pñe dico ad plura filios. de potētia aut actiua dcm est q; refertur ad po^o passiuā p se pmo. s; ad agere per se nō pmo. z hoc nō est inconueniēta. vt p; ex scđa pñone. **¶** Ad aliud per idē. nā vt p; ex pñicis: spēs refertur p se pmo ad suū ppriū correlatiū vt duplū ad dimidiū. s; refertur ad correlatiū sui gñis p se nō pmo. s; ad submultiplex. **¶** Ad tertū dīcendū per idē q; spēs regert p se pmo ad genua. s; ad idiuiduū per se nō pmo. **¶** Ad aliū in oppositū de pñe dīcendū. q; si in tellect^o per se eā pmo dīceret ad intelligentē z ad ielligibile. idē bis dīceret. vel dato q; refertur ad vtrūq; nō in eque pmo. vel nō relatione eiusdē gñis. nā respectus quo accidens dependet ad subm: est respectus extrinsecus adueniens. vt dicitur in septimo hufus. nec est respectus de genere relationis scđm se. **¶** Et hec est de quinto methaph hīfice.

Quonia vero pñifica scia est circa genus qđdā entis: natura circa talē est sub stātiā in qua est pñcipiū motus z stat^o in ea palā: q; nec actiua nec factiua est. facti uaz. n. i. faciēte pñcipiū: aut itellec^o: aut ars: aut potētia qđdā: actiua z vō q; i agēte p heresis: idē. n. agibile z eligibile. zc.

Arca libru; sextuz metha

phīfice. **¶** Querit pmo. **¶** Vtrū scia practica forial suum esse practicum ex ordine ad finem que est praxis vel ex obiecto. **¶** Ad idē q; ex fine. nam tertio de anima dicitur q; intellect^o extensione fit practica. z dīffert a speculatiuo fine. **¶** S; pmo huius dicitur q; practica est minus nobilis q; speculatiua. q; est gratia vñua: b; autēz argumentum non valeret nisi vsus esset per se finis practici habitus. **¶** S; 2^o. huius dicitur. q; finis speculatiue est verētas. practice vero opus. **¶** Contra. pñilosophus hic in tra. qui dīffinguit scientiam practica tam actiua z factiua. a speculatiua pñea obiectum vel subiectum.

Rñdeo In ista qōne pñmo aliq; supponēt. 2^o. ad qōnes dīcet. **¶** Quātū ad primum opz hīe supponere aliq; que in pmo sunt ostēta in pñogo hufus. z etiā in qñto. **¶** Prīmū est qđ sit pñaria. 1^o est. q; duplex est finis. s; finis gñā culus. z finis quo. de quo dcm est in quinto libro. **¶** S; mīlīter tertio. q; extētio qua scia practica extēditur ad praxim stat in duplīa relatione vel respectu aptitudinali. s; in respectu pñioritatis nālis z in respectu conformitatis. **¶** Quarto opz pñsupponere q; scientia causatur ab obiecto z a potentia mediante actu vt a duabus causis partialibus integrantibus vnam totalem cām effectiuam.

Quantū ad 2^m est vna opio q; dīct q; illud a quo scia dī practica est finis. qui est ipa praxis. **¶** Pro qua opione arguit per auctoritate posita in pede. **¶** S; per rōnem scīfca non dīct practica ex obo. ergo ex fine. pñā est euidentis. pbatio antecedentis duplīciter. pñmo. q; intellect^o extensione fit practice. 3^o. de aīa. quod nō est vez. nisi de eodem intellectu pñua speculatiuo z postea z extētio ad opus. ergo circa idē obiectuz. pōt esse consideratio pñe

culativa et practica. et per consequens non erit practica ex obiecto. Secundo sic. quia medicina dividitur in practica et speculativa. et tamen ipsa est de aliquo eodem subiecto sic vel sic accepta. de sanitate vel corpore sanabili. Tertius doctor per eadem opinionem arguit sic. quod quidam valet accipit a per se ratio eius ex quibus habet esse per se et essentialiter. si finis per se notitie practice est per se causa eius. ergo ratio quidam valet notitie practice accipit a per se sine eius. quod est opus seu praxis. ex 2^o huius. Contra. notitia practica est illa que conformiter se habet appetitui recto. ex recto ethico. ergo ratio notitie practice accipit ex appetitu recto. sicut ex regula. appetitus rectus est appetitus finis ut intenti et amati. Contra istam opinionem arguit sic. scia dicitur practica propter extensionem ad fines. quod autem propter extensionem actualem. aut aptitudinalem. non propter actualem. quia tunc eadem scia aliquando esset practica. aliquando non. cum aliquando extendatur. aliquando non. tunc quod faber non intendit operari vel non operans actu non habet cognitionem practica. quod est falsum. ergo erit practica propter extensionem aptitudinalem. tunc sic. nunquam aptitudo provenit in natura et repugnat alteri nisi propter aliquid absolutum in tali natura intrinsecum. quia non est talis. ideo convenit sibi talis aptitudo. ergo supponit in ipsa scia aliquid adiectum intrinsecum propter quod convenit sibi aptitudo talis. ista autem adiunctio scie est ab alio causa est prior. causa autem prior est intellectus et obiectum. ergo practica esse provenit scie ab obiecto et ab intellectu. non ergo a fine. Contra. quia finis est causa prima. sicut Avicenna dixit in methaphisice. ergo a fine potest scia esse talis nate ut et proveniat talis aptitudo. Respondeo. finis non est causa nisi in quantum amatur et desideratus movet efficiens ad agendum. aptitudo autem dicitur provenit scie. siue finis sit amatus siue non. non potest esse in intellectu deus scia quodlibetque voluntas se habeat. etiam si voluntas per impossibile non est coniuncta intellectui. exemplum. scia scribens ad huc est practica. siue voluntas amet opus. siue non. talis ergo aptitudo non provenit scie a fine tanquam a finali causa. quia nihil est ab alio causa illa causa non causante. Dico quod finis est aptus amari antequam aptitudo ista sit scie practice. ita quod illa aptitudo est ab alio causa non ut amabilis. Contra effectus non habet causam aliquid in quantum ipsa est apta nata carere nisi actu causet. si finis ut amabilis non est in aptitudine causandi. ergo non est aliquid nisi ut actu amatus movet efficiens ad agendum. Contra. ad simpliciter sic. si finis facti scia est practica. vel hoc est ut elicitur est. et habitus in re extra. vel ut est cognitio. vel ut est intentus. non ut elicitur et habitus in re extra. quia sic est posterior scia et effectus eius aliquo modo. effectus autem non distinguitur nec specificat suam causam. si ut cognitio. habet propositum. quia sic habet rationem obiecti. si autem ut intentus. hoc iam improbatum est. quia natura autem finis intendit. ita scia est talis. scilicet practica. nec rationes huius opinionis cogunt. Ad auctoritatem tertii de anima. dicens quod loquitur de fine ut cognito. nam intellectus rationem cinans propter aliquid. rationem cinans propter finem cognitum a quo sumitur primo demonstrationis practice. sic autem finis habet rationem obiecti. Ad aliud de primo methaphisice dicens quod practica non est gratia usus ut per se finis. habet tamen aliquam aptitudinem ad usum. sicut quod usus est per se obiectum eius. vel aliquid virtualiter includens usum. quod per se non potest esse aliquid ens in se ad finem. omne autem tale obiectum est ignobilissimum obiectum speculabilis. ideo talis ordo ad praxim arguit ignobilissimum practice respectu speculative. Ad aliud de 2^o methaphisice dicens quod speculativa et practica habent diversos fines. loquendo et de per se sine intra generationem cognitionis. in illi fines non primo distinguunt ipsas. si prior distinctio scia est ab obiecto. Ad primum rationem nego. cum probat quod intellectus extensione sit practica. dico quod intellectus speculativus et practicus non sunt circa idem obiectum nec intellectus speculativus quocumque extensione sit practicus. Aristoteles autem ponit tres gradus intellectus. quorum primus est considerare nisi speculabilia. secundus est considerare agibilia in vobis non dictando. persequi vel fugere. tertius est. iam persequi vel fugere vel dicere persequutionem vel fugam in particulari. intellectus

ergo existens in secundo gradu in quo est imperfecte practicus extendit se ad tertium et sic perfecte practicus. dicens se velle persequi vel fugere. ita quod illa extensio est intellectus imperfecte practicus ad considerationem perfecte practica. puta ab apprehensione terribili ad dictam completam de eis. precipien de suam vel persequutionem. dato quod etiam intellectus speculativus sit practicus. non est ad propositum. quia speculativus et practicus sunt differentie accidentales intellectus. sed sunt essentielles scie in communi. sicut dicitur in sequenti questione. et ideo scia speculativa non extendit nec sit practica. ita quod impossibile est circa idem obiectum esse sciam practica et speculativa. Ad aliam probationem de medicina. dicens quod quando accipitur aliquid medium inter duo extrema quanto plus recedit ab uno extremo. tanto plus accedit ad aliud extremum. tunc scia pure speculativa et scia pure practica que immediate nata est esse conformis praxi elicitur et de que est practica particularis. sunt quodammodo extrema inter que est media scia practica vobis. que si non est nata esse immediate conformis praxi elicitur. et ideo potest dici aliquo modo speculativa respectu scie practice particularis que immediate dirigit in praxim elicitur. ita in propositum potest distinguere in medicina in theoria seu speculativa. que est de vobis causis et curis. et in practica. que est de particularibus propter quod praxi. tamen sicut veritate illa vobis que respectu vobis speculativa est practica simpliciter quia virtualiter includit particularis et est directio praxi. licet mediate. Ad primum rationem alterius doctoris reducere contra eum non assumptam maiori addam minores sic. si finis per se notitie speculative est scire. ergo ratio quidam valet notitie speculative accipit a per se sine. qui est scire. non ab obiecto. quod nullus sane mentis diceret. et ipse tenet oppositum. Ad formam. dico quod finis quo. non est causa finalis. sed finis gratia cuius quod est ipsum obiectum est causa finalis. et ipse est qui causat notitiam practice. non autem finis quo. nisi quatenus habet rationem obiecti et ut est cognitio. Ad aliud non valet. non enim est intelligendum sicut videtur accipere argumentum quod scia practica se habeat ad appetitum rectum conformiter passiva. sed se habeat conformiter activa. nam habet rationem directivi et regulativi. id non valet. Sed est alia opinio quam teneo. scilicet quod scia practica sit practica ex obiecto. Quod probat auctoritas philosophi sexto ethico. ubi distinguit rationem naturam a scientifico penes obiectum necessarium et contingens. Tertio de anima assignat philosophus obiectum practice bonum. non quodammodo agibile et contingens. ergo scia est per se practica ex obiecto. non ergo ex praxi vel ex fine. Probatur ratione sic. illud a quo scia practica habet duplicem respectum. scilicet prioritatis naturalis et conformitatis est illud a quo est scientia practica. obiectum est habitus. ergo ratio maior est evidens. nam esse practice stat in duplici respectu. ut ostensum fuit in primo huius. minorum pro. primo de conformitate. nam ipsam habet ab obiecto. quia obiectum vel est rectitudo praxi. vel aliquid virtualiter includens ipsam rectitudinem. ideo non ipsi scientie practice est praxi conformabilis ut sit recta. quia scia practica est talis obiectum. Secundo declaratur minor. de respectu prioritatis. hunc enim respectum habet scientia practica. non solum ex ratione potentiarum ordinatarum naturaliter. quatenus intellectus est prior voluntate. et praxi est actus voluntatis elicitus vel imperatus. sed hoc habet ab obiecto. eo quod non semper illa scia et intellectus prior est practica. nisi sit determinativa rectitudinis ipsius praxi formaliter vel virtualiter. et hoc habet ex obiecto. Confirmatur. quia a quo res habet esse effectus ab illo habet tale esse proprium. sed scientia habet esse effectus ab obiecto. ergo ab obiecto habet esse quod sit practica vel speculativa. non dico formaliter. sed effectus. prima enim divisio scientiarum est ex obiectis Sic ad questionem.

Ad auctoritates in oppositum: responsum est respondendo ad argumenta prime opinionis.
Quaeritur si omnis scia aut activa: aut factiva: aut theoria: physica theoria quodammodo est. et.

Verit Utrum practicum & speculativum
sunt differentie eentiales sciencie
in coi. **Ad** def q non. qz affirmatio & ne-
gatio no sunt differentie eentiales alicuius
positivi. s; practicum & speculativum se hnt
sic affirmatio & negatio. naz practicum dicit
extensione ad praxim. s; speculativum negat illa. ergo &c. **Co-**
tra p h b in tra. ubi dividit sciam p rima divisione per pra-
ctici. & speculativu. s; p rima divisione. qd dicitur per d rias eentiales.

Rnde **o** p rima p mittit vna distinctione. 2^o. onda
duplice p ditione. **Quatu** ad p rima dico
qz practicum & speculativu dupl^r possunt accipi. vno mo-
do vt practicum accipiat pro esse aptitudinali directivo seu
pro illo dupl^r respectu aptitudinali de quo dan est supra.
& speculativum accipiat pro negatione illius dupl^r re-
spectus seu extensibilitatis ad praxim. Alio modo pot acci-
pi practicum sine practicitas pro rone quadam sine con-
ditione intrinseca ipsi notitie. que quidez est sibi ratio fun-
damenti talem respectum & aptitudinem. speculativum autem
vel speculabilitas pro ista rone intrinseca pro qua repugnat
tali notitie aptitudo seu respectus aptitudinalis predictus.
impossibile enim est aliquam aptitudinem puenire vni nae
& repugnare alteri nisi alicuius conditionis intrinsece.

Quantu **Ad** 2^m sit ista p rima p ditione. speculativum
& practicum p rimo mo non sunt differentie
essentiales scie in coi. **Ad** onda sic nullus respectus forma-
liter vel negatio respectus est d rias essentialis alicuius abso-
luti. sed scia est qddam ens absolutum. qz q litas. practicum
est p rimo mo dicit formal^r respectu. speculativu vero nega-
tionem ei⁹. ergo practicum & speculativu p rimo modo no sunt
d rias essentialis scie in coi. **CS** q rias. qd ergo est? **D**icē dū
q sunt qdā passiones distincte scie in coi. eo mo quo dici-
mus par & impar ee passiones distinctas nūi. Sicut enim
numer⁹ est par vel impar. sic scia est practica vel speculativa.
CS dā p ditione su ista. practicum & speculativum sedo mo dca
sunt differentie essentialis in coi. **H**anc psuadeo sic. illa que
faciunt differre essential^r spēs contentas sub gñe sunt d rias
essentialis ei⁹. sed speculativu & practicum sunt h⁹ respectu
scie in coi. ergo &c. minor p. qz ex quo practica & speculati-
va sunt due species p rite sub scia in coi. vt sub gñe op 3 da-
re differentias essentialis quib⁹ distinguunt. illas voco cō-
ditiones seu roneo intrinsecas ear⁹ per quas vni convenit
duplex respectus predictus. & alteri repugnat.

Ad rationes in oppositu dicendū. qz practicum
& speculativu p rimo d rias se ha-
bā sic affirmatio & negatio. & hoc mo no sunt d rias eentiales
& tūc ad argumētiū pcedē. & fact⁹ pro p rima p ditione. Si at
practicu & speculativu sumant sedo mo: vtrūq; est aliqd po-
sitivū. & tunc argumētū nihil facit qz accipit minorē falsum.

**Quare tres erunt philosophie theo-
rice: mathematica; phisica; theologia.**

Verit Utrum eimēbus divisio specula-
tive scie. que est in p hica; ma-
thematica; & divini a: sit pueniens. **Ad**
def q no. tū qz diminuta & insufficientia. tum
qz supflua **Ad** p rima via argi sic. Logica
est scia speculativa. & tū no continet sub ali-
qua istaz. p rimo ergo q ista divisio sit diminuta. psequētia est
evidens. aū pbat. qz logica no est circa factibilita. nec circa
agibilia. & per p rimo non est practica. ergo speculativa. **CS**
ens e qualiter dividit in decē gñia. ex qnto hntus. ergo cum
vniū dividēs. s; q litas facit scientiam specialē. puta mathe-
maticam. eadē rone & q d dicit alioz. & sic erūt plures qz tres.
CS suba corporea facit scia; speciale. ergo & incorporea.
ergo erunt plures qz tres. aū p. qz de suba corporea est scia
spālis. s; phica & nālis. in qua cōsiderant proprie passiones
eius. p batio psequētia. qz suba incorporea habet pprietates

& passiones alias a passionib⁹ entis. sicut & corporea. h; etiā
pfectiores passiones: qñen⁹ est ens pfect⁹. ergo si de sba cor-
porea est scia spālis pter metha. multo magis de sba incorp-
orea. **CS** 2^a via arguit sic. metha. p d rias q d rias o iuz en-
tū. erga & o iuz passioēs. & p rimo nulla est alia scia ab illa. qz
supflueret. p rima est euidēs. p batio aūis p rimo per p h m in tra
hic in p n⁹ textū. nulla inqt alia scia rōnem facit de qd qd est
sibi. s; supponit qd qd est sui sibi. vel. s. ex sensu. vel accipit
sibi inde. **CS**. de qñitate non tū tractat mathematicus. sed
etiā metha. & nālis. vt p rimo & 2^o phisicoz. ergo mathema. nō
distinguit ab eis. & per p rimo supfluit. **Contra** **A**rist. hic in
litera. & **A**ulcen. p rimo metha. sue.

Rnde **In** ista qōne p rimo in grā de sciaz d rione.
2^o. de **A**risto. inentōe. 3^o. de qōnis solutōe.
Quatu ad p rima est vna opinio. qz scia sit habit⁹ qz vna
ex p rimo poste. tot erūt scie distincte specificē quot sunt qñes
demōstrabiles. **CS** p rimo qua opinione arguit sic. habit⁹ ino
tesunt per actus. sed respectu diversarum qñū sunt diversi
actus scendi distincti specificē. ergo habitus sunt diversi
specie. minor pbat. qz actus sciēdi circa diversas qñes sunt
distincti plus qz nūo. ergo specificē. p rima p. qz d rias maior
qz d rias nūalis est specificē. p batio autē. qz si nō. ergo tales
act⁹ circa diversas qñes nō plus distinguunt: qz actus sciē-
di circa eandē qñē frequēter elicit⁹. nam oia d rias nūalis est
eqlis. **CS** p rimo. qz si sic. ergo ipsa geometria vel qñqz alia
scientia nō est vna nisi vnitare aggregatiōis et multos scien-
tijs. p rimo est falsum. & p rimo **A**rist. p rimo & 2^o. poste. p rima p.
quia geometria continet multas qñes specificē differentes.
CS confirmat. quia si sic scientia mathe. & nālis possent dici
vna scientia aggregatiōe. sed hoc est incōueniens. s. qz tan-
tam vnitare habeant inter se scientie que ponunt simpliciter
diverse: quantum habet vna earum in se.

Alia est opinio que dicit qz scia est vna specificē que
est circa sibi vni ad qd oia attribunt: hntis vna
rōne formalem p d rias ad oia que cōsiderat: & tū scia est vna
nō in vna aia ex multis actib⁹ intelligēdi gñia: eo mo quo
in vno appetitu est vna temperantia ex multis actib⁹ gñia
ta. differētū h; & sibi. qz forma recipiēs magis & min⁹ aliqñ
inducit vno actu vel plurib⁹ p rimo. vt tēperātia. aliqñ
inducit pluribus difformib⁹: vt scientie: in quaz gñatiōe
talē p rimo ponunt. s. h. m. ordi nē ac rēdi scētia. ipsa enim
gñiat p rimo ex actib⁹ cognoscēdi p rimo p rimo vni⁹ scie. & tūc h⁹
totū ee illius habit⁹ sciētiā. s; in gradu infimo. & tūc ille ha-
bitus d rias ee intell⁹ ill⁹ p rimo p rimo. vliet⁹ cognoscēdo alia p rimo
auget ille habit⁹. & d rias intell⁹ plurib⁹ p rimo. **A**lterius expūm
qñijs deducēdo qñes amplius auget. & d rias esse scia istarum
qñū: semp in idē habit⁹ manēs nō p rimo d rias nisi tūc rō-
nis. **H**oc pbat sic. qz p rimo p rimo cognoscē qñ ex ipso p d rias
scie deducit. qd nō ee nisi habit⁹ p rimo p rimo itē d rias. ergo nō
gñiat ali⁹ s; auget p rimo. **CS** p rimo hāc opinione arguit.
nā h m ipso: act⁹ nāliter sunt gñatiū habit⁹. p hoc qz nāliter
relinquūt suā sicut d rias in passio. s; agētū d rias iuz specificē
scdm pprietas passioēs sunt reales sicut d rias specificē distin-
cte. ergo act⁹ distincti spēs: cuiusm odi sunt intellectioēs diver-
soz p rimo & diversaz qñū nō gñiant eundē habit⁹ spēs.
CS confirmat. qz vbi est eadē cā: est idē effect⁹. s; actus d rias
morales vt tēperāte & iusticie gñiant diversos habit⁹ spēs: ex
eo qz scdm pprietas rōnes specificas iprimūt p rimo sicut d rias
nāles d rias specificē. ergo sicut erūt in pposito. vidēntim ex
tra rōnem. qz qdam habitus gñiat ex actibus vni formib⁹.
Et qui dā ex difformibus. poterūt. n. dici eadē ratione
qz nō sit nisi vna virtus moralis que gñiat ex quocūq; actu.
& delude augēt nō tū per actus siles. s; etiā per difformio-
res. **CS**. **A**risto. 6^o ethicozū distinguit intellectū a scia sicut
habitū aliū spēs. s; sit euidēs gñis ppingitōis qz sit alterū eoz
cum opinione & prudentia. **CS** confirmat ista rō. qz verū in-
quātū euidēs est aptū natūm cāre in intellectu habitū co-
gnitiū sui. sed simpl^r alia est ratio euidētie in p rimo p rimo &

in 2^{ne}. qz in 1^o pp se z ex terminis. in 2^{ne} aut pp aliud z per discursus. ergo ali^o erit habit^o in intellectu qui est 2^o ab illo qui est principij. nec rō opposita cogit. Cum. n. d^r. qz 1^o magis cognoscit qz cōclusio que ex ipso deducit. hoc si verū est nōcludit qz sit a^o habit^o 2^ois. nā licet sit aliud. habitus tamen principij intenditur propter speculationes principij in se. C^olta est opinio inter istas medians quam teneo. D^r. n. qz cū habitus intellsu qdam qualitas gñata ex frequēti pñderatōe vel ex vnica pfecta inclinās intellm ad pñsem respectu complexi speculandi: pōt ponit duplex habit^o. C^ol^o pprius qui formalr inclināt ad speculationē eius tanqz nālis similitudo ex eius pñderatione derelicta. Alius cōmunis qui virtualr inclināt ad speculationē alterius in quo tale cōplexum atqz virtualr continet. p^omo modo pōt pcedi p^oma opinio qz tot sint scētie quot sunt scibilia isto modo. hoc modo probat ratio adducta p^o ista opinione. scdo autē modo pōt esse vnus habitus respectu complexoz multoz. cum enī 2^{ne} sint in principijs virtualiter. z principia sunt virtualr in sbto. nā terminus qui est subiectū includit predicatum in pñis principijs. z hoc vel essentialiter si sint per se p^omo modo. vel virtualiter si sint per se secundo modo. qz in q^otu sic est: sequit^o qz in subiecto incompleto quiditatue cognitio virtualiter pñcatur principia cōclusiones de tali subiecto. z sic tota notitia que de tali subiecto nāa est haberi. z etiaz vterius que nāa est haberi de alijs per rationem eius. siue sint inferioza cōtenta sub illo. siue sint aliqua attributa ad ipsum vt ad p^oimum: omnia virtualiter cōtinent in ipso subiecto. ita qz habitus qui inclināt formalr ad speculandū tale sbm finem rōnem qditatū: inclināt etiaz virtualr ad omnia complexa predicta. sed p^omo ad considerandū de subiecto ipso. per se aut. sed nō p^omo: ad pñderandū de alijs per rōnē ei^o. z ita respectu oīum istoz est vnus habitus virtualr. p^oma ergo distinctio scientiaz scdm 2^{ne} scitas pōt esse scdm spēs p^oclalissimas. sed illa que est scdm virtuales. cōtinentiam pōt poni distinctio scdm genera proxima. sic intelligendo qz in vna notitia subiecti omnes scētie p^omo modo dicte virtualiter continēte sunt vnus generis tantū. sed notitia continens est vna specie. sicut z sbm cuius est. z hoc mō pōt intelligi illud p^omi poster^o. qz vna scētia que est vni^o gñis subtr. sit vna. vel vnitare specifica. vel vnitare gñis. p^omi. mō p^oreposito. C^olura scientiā secundo mō dictā est minor vnitare scētie que est respectu multoz veroz cōplexoz ad que nō inclināt virtualr vnus habit^o sbri nec p^omo nec per se vt dicebat in secūdo modo. sed nū in p^o z in v^o. sicut habitus inclinans formalr ad pñderandū aliqd sbm cōmune inclināt ad considerandū p^oria inferiora de ipse nū in v^o. que. v^o. scētia sunt per p^orias rōnes inferioz z nō per nām cōmuniā. z ista vnitare minima pōt dici vnitare generis p^omoti. intelligendo simill modo vt expositus est in scdo mō de scētia virtualr que in se est vna spēs. sed scētie omnes formaliter in ista virtualiter continēte sunt vna gñis remoto.